est enim inter labores requies, inter pericula securitas, inter adversa prosperitas. Vale.

Arquade, V Kal. Septembris.

16.

Ad eundem.

Incolumitas tua gaudium meum est, tedia autem et tuorum languores ac funera vulnera animi mei sunt. Sed non eges monitis; humana omnia humanitas ferre hominem oportet. Ad hec nati sumus. ² Que de imperfectione mortalium scribis, plane approbo; nichil est verius. At quod addis te ex me, etsi non perfectionem illam ultimam, que est paucorum seu nullorum hominum, profectum tamen non exiguum sentire atque ideo mee te avidum presentie, gaudeo, hercle, si sic est; si minus, dixi pridem et repeto: gaudeo sic videri. ³ Plura scriberem, sed ipse mox adero. Vale mei memor.

Arquade, III Kal. Novembris.

¹ *languores*: nessuno dei testimoni collazionati ha *languores* della Nota ² *tamen* CbPd s. l. *tantum* LNOTCVenPd Nota *si minus*: nessuno dei testimoni collazionati ha *sin minus* della Nota

fatiche, la sicurezza in mezzo ai pericoli, la prosperità in mezzo alle avversità. Ti saluto.

Arquà, 28 agosto.

16.

Allo stesso.

La tua salute è gioia per me, le affezioni, le malattie e le morti dei tuoi ferite al mio animo. Ma non hai bisogno di ammonimenti: l'uomo deve sopportare da uomo tutto ciò che è umano. A questo siamo nati. ² Quello che scrivi sull'imperfezione dei mortali l'approvo in pieno; nulla è più vero. Ma quel che aggiungi, che tu da me percepisci anche se non quella perfezione ultima, che è di pochi o nessuno fra gli uomini, tuttavia un non piccolo miglioramento e che perciò sei avido della mia presenza, mi rallegro, per Ercole, se è così; se non è così, l'ho detto da tempo e lo ripeto: mi rallegro che così sembri. ³ Scriverei di più, ma verrò presto di persona. Ti saluto, ricordati di me.

Arquà, 30 ottobre.

A Giovanni Dondi dell'Orologio (vd. nota a *Sen.*, 12, 1), Arquà, 30 ottobre 1371. La lettera risponde a una di Dondi conservata, inc. «Zilius noster», edita da A. Zardo, in *Il Petrarca e i Carraresi*, Milano 1887, pp. 279-281 e da V. Bellemo, *Jacopo e Giovanni de' Dondi dall'Orologio*, Chioggia 1894, pp. 293-294, sulla base del Marc. lat. XIV 223, f. 47; l'ed. Bellemo è «riprodotta con qualche correzione» in *Lettere a Petrarca*, pp. 494-501, da cui citiamo, ma abbiamo ricontrollato il codice e modificato l'interpunzione. ¹ Dondi aveva scritto: «Ego penes conditionem temporis huius ancipitis valeo aliqua tamen familie mee parte subtracta et inter languentes passim frequentiaque undique funera. Fratrum meorum familia cum morbis pluribus proximis sit vexata diebus, gratiam tamen faciente Deo ex ea neque unus occubuit: in quem spem atque fiduciam habeo quod illam admodo superstitem reservabit» (p. 496).

² Cfr. Dondi, pp. 496-498: «Non est, pater, quod mireris pro eo quod scripsi pridie, scilicet convictu ac presentia tua solere me perfici. Sic enim profecto est neque fictum hoc aut dictum aliqua cum adulatione putaveris, que meis non amat inesse scripturis, nec tamen ita me perfici intellexisse credideris, quasi dixerim fieri me perfectum; esse enim perfectum neminem arbitror nec esse in universa rerum omnium substantia aliquid preter Deum [...]. Quicquid autem de hoc sit, ego ut vulgus vocabulo usus sum et me convictu tuo perfici et presentia tua dixi volens [*mi pare che manchi un verbo come «innuere» o sim.*] ex aliquo tuo [*anche qui forse manca qualcosa o c'è una corruzione*] me semper aliquid utilitatis accipere, quo pluris discedens videar

17.

Ad Gasparum veronensem, de se.

Cura tua de me et sollicitudo et metus, amoris comites, non sunt res nove nec incognite, verum olim non michi soli sed omnibus quoque notissime; quas nunc tamen tuis efficacissimis literis recognovi. Agerem gratias, nisi quod unum sumus et nemo sibi ipsi gratias agit. ² Ego ad civitatem redii; iam tertius dies est et familiolam meam rure dimissam hodie vel ad tardius cras expecto. ³ Libellos quos ibi habui mecum abstuli; domum et reliqua conservabit Christus, qui sollicitus est mei quique a pueritia, imo ab utero matris mee, licet indignum et immeritum, me custodit. ⁴ Que si tamen omnino destinata esset incendio, fiat voluntas Dei. Michi de cetero satis est sepulcrum, domus ultima. ⁵ Nam quod amor dictat et tu scribis, de inscribendo nomen meum ipso domus in limine, pium magis quam accommodatum est rebus atque temporibus. ⁶ Studiosorum nomina Mars non curat. Non est, amice, nomen meum ut tibi sic aliis carum verendumque neque ego me tanti facio ut ne dicam bello sed ne pace quidem nomen meum multum michi profuturum sperem. ⁷ Totum igitur Deo committitur, ut predixi, qui rore pacifico odii hostilis ardorem vel lenire vel extinguere potens est. ⁸ Unum, etsi valde properem, siluisse noluerim: siquidem hac tua tanta tam trepida sollicitudine effecisti quod impossibile iudicabam, ut plus etiam quam soleo Gasparum meum amem. Vale et pro me Deum ora.

Patavi, XV Kal. Decembris.

³ Cfr. *Ps.*, 70, 6 «ex utero de ventre matris mee tu es protector meus»

17.

A Gaspare da Verona, su di sé.

La tua preoccupazione, sollecitudine e timore per me, compagni di amore, non sono cose nuove né sconosciute, bensì notissime da tempo non solo a me ma a tutti; e tuttavia le ho riconosciute ora nella tua efficacissima lettera. Ti ringrazierei, se non fosse che siamo tutt'uno e nessuno ringrazia se stesso. ² Io sono tornato in città; è già il terzo giorno, e aspetto oggi o al più tardi domani la mia famigliola, che ho lasciato in campagna. ³ Ho portato via con me i libri che avevo lì; la casa e il resto li conserverà Cristo, che si cura di me e che fin dall'infanzia, anzi fin dall'utero di mia madre, mi custodisce, anche se non ne sono degno né lo merito. ⁴ E tuttavia se la casa fosse assolutamente destinata al fuoco, sia fatta la volontà di Dio. A me del resto basta il sepolcro, ultima dimora. ⁵ Giacché quel che l'amore ti detta e tu scrivi, di iscrivere il mio nome sul limitare stesso della casa, è un pensiero affettuoso più che adatto alle circostanze e ai tempi. ⁶ Marte non si cura dei nomi degli studiosi. Il mio nome, amico, non è così caro e rispettato per gli altri come per te ed io non mi stimo tanto da sperare che il mio nome mi giovi molto non dico in guerra ma neppure in pace. ⁷ Tutto dunque è affidato a Dio, come ho detto, che ha il potere di lenire o estinguere con pacifica rugiada l'ardore dell'odio nemico. ⁸ Una cosa non voglio tacere, anche se vado molto di fretta: con questa tua così grande e così trepida sollecitudine hai ottenuto una cosa che giudicavo impossibile, che ami ancora più del solito il mio Gaspare. Stai bene e prega Dio per me.

Padova, 17 novembre.

quam accedens; quod hercle totiens me sensisse videor ut in animum duxerim nunquam tecum absque aliquo nescio quo notabili lucro fuisset». L'accenno al già detto rinvia alla lettera precedente, § 7.

A Gaspare Scuario de' Broaspinì (su cui vd. da ultimo R. Avesani, in *Storia della cultura veneta. Il Trecento*, Vicenza 1976, pp. 130-131 con la bibliografia precedente), Padova, 17 novembre 1372. Il 3 ottobre 1372 era scoppiata la guerra tra Venezia e Padova per questioni di confini. ² La figlia di Petrarca Francesca e il genero Francescuolo da Brossano con la loro figlia Eletta erano andati a vivere col poeta.

18.

Ad eundem, de statu belli.

Literulam tuam non absimilem sororum legi, plenam solliciti amoris ac timoris. Gratum habeo ut debeo. 2 Nolim tamen te in talibus animo laborare et generosas occupationes tuas interrumpere. 3 Familia illa mea, cui magis longe quam michi metuebam, inter ipsa tonitrua Martis evasit et hic, Deo gratias, mecum est. 4 Non eram tibi nunc aliud scripturus, sed, ut literule modum impleam, subit animum res nova quidem et ex parte ridicula, stulti scilicet cuiusdam minime stultum dictum his inserere. 5 Dum quodam tempore magni motus inter Florentinos ac Pisanos exarsissent, qui peccatis utrorumque crebri nimis ac pene anniversarii nobis sunt, iamque exercitus florentinus portis egrederetur, stultus quidam, qui per urbem nudus ibat, specie rerum motus inquisivit et quid rei esset, responsumque a proximo quodam fuit: «An ignoras, fatue, contra Pisanos bellum esse susceptum?». 6 Ad hec stultus: «An non» inquit «belli huius pax erit?». «Quomodo» ait is qui loquebatur «pacem cogitas, o demens? Nunc maxime bellum incipit». 7 «Quero tamen» inquit stultus «an non belli huius aliquando pax futura sit». «Atqui» ait alter «nullum bellum sempiternum est. Erit utique pax quandoque, sed nunc bellum est». 8 «An non igitur» ait stultus «satis esset nunc pacem facere, antequam inciperet bellum vel procederet?». 9 Quid vis dicam? Nisi quod, si dici liceret, ille michi hoc verbo stultus sapiens fuisse videretur. 10 Quod nunc utinam hi nostri bellatores acrius librarent! Esset forte vel non ceptum vel finitum bellum antequam damnis mutuis et bellicis calamitatibus premeremur, post quas utique pax futura est, bona illa quidem, licet sera, que tempestiva esset optima. 11 Verum aures sanis consilii clause sunt utque ait ille,

proficitur bello.

Imo deficitur, insanitur. 12 Peccata hominum profecto omnium cause sunt malorum. Hec hactenus; de eventu videbimus et expectabimus celestis Domini voluntatem. Vale.